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Војска је, у складу са 
традицијом, своју 
улогу у југословен-
ском друштву видела 
као заштитника др-

жаве и круне, па се у страху од 
угрожености једног или другог 
добра увек могао наћи мотив 
за заверу. Официрска завера 
била је начин на који је влада-
јућа династија Карађорђеви-
ћа и дошла на престо 1903. го-
дине. Заштита интереса круне 
био је први окидач који је до-
вео до формирања заверенич-
ких група. Гласине о покушају 
пуча јављају се већ крајем 1937, 
када је све више људи из југо-
словенских политичких кру-
гова сматрало да кнез Павле и 
његова супруга Олга желе да 
се докопају југословенске кру-
не и да спрече крунисање Пе-
тра II, које је требало да уследи 
за четири године. За случај да 
такве жеље југословенског ре-
гентског пара добију насилну 
форму, у југословенској војсци 
формирана је једна група чији 
је циљ био да у том тренутку 
заштите права младог краља. 
Ове активности довођене су у 
везу са самоубиством генерала 
Војислава Томића, командан-
та Београда и првог заменика 
кнеза намесника Павла Кара-

ђорђевића, за кога се сматра-
ло да је био на челу те групе. 
Према непровереним гласина-
ма тајна служба кнеза Павла 
ушла је у траг њиховим при-
премама, па је кнез генералу 
пружио могућност да изабере 
да ли ће због својих поступа-
ка извршити самоубиство или 
ће одговарати пред војним су-
дом, где га је чекало ражалова-
ње, губитак грађанских права, 
као и губитак пензије и било 
какве потпоре за његову по-
родицу. Убрзо након тога ге-

нерал Томић је починио само-
убиство, након чега је сахра-
њен са свим војним почасти-
ма. Уколико су наведене гла-
сине биле тачне, очигледно се 
радило о активностима при-
падника „Беле руке”. 

„Конспирација  
за државни удар”
На државни удар помишљала 
је још једна група, састављена 
добрим делом од бивших при-
падника „Црне руке”. Иници-
јатива за њихово окупљање до-

Британци и војни пуч од 27. марта 1941. године 

СВЕ ЈЕ УНАПРЕД  
БИЛО ПРИПРЕМЉЕНО
Војни пуч 27. марта био је један од најзначајнијих догађаја који су утицали 
на судбину Југославије и њених народа у 20. веку. Као и код свих појава 
сличног типа и значаја, узроци су увек комплексни. На сам пуч утицали су 
како унутрашњеполитички разлози, тако и спољни фактори. 

Пише Далибор Денда

Кнез Павле 
Карађорђевић на 
венчању војводе од 
Кента 1934. године
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шла је у време Судетске кризе. 
Наиме, на предлог чехословач-
ког председника Едуарда Бене-
ша Стаљин је преко совјетског 
агента Петра Зубова намера-
вао да финансира пуч против 
владе др Милана Стојадинови-
ћa, у циљу да се у Југославији 
устоличи војна хунта и на тај 
начин ослаби немачки прити-
сак на Чехословачку. Бенеш је 
тражио суму од 200.000 долара 
за српске официре који би из-
вршили преврат. С тим у вези, 
први састанак групе „Конспи-
рација за државни удар” одр-
жан је 8. августа 1938. у кући 
породице Жујовић, у Улици 
краља Милана 42. На том са-
станку били су присутни Сло-
бодан Јовановић, Живојин Ба-
лугџић, пуковник у пензији 
Антоније Антић, потпуков-
ник у пензији Велимир Вемић, 
адвокат Момир Николић, до-
цент универзитета др Гојко В. 
Грђић, адвокат и књижевник 
Драгиша Васић, касациони су-
дија Данило Данић, адвокат и 
официр у пензији Младен Жу-
јовић, професор универзите-
та др Драгослав Страњаковић, 
доцент универзитета др Сло-
бодан Драшковић и артиље-
ријски поручник Станиша Н. 
Костић. 

Добивши новац, Зубов је 
стигао у Београд с намером да 
се на лицу места упозна са си-
туацијом. Када се уверио да су 
официри о којима је реч пред-
стављали тек групицу непоу-
зданих авантуриста, са којима 
се није могао постићи никакав 
ваљан резултат, он је, шокиран, 
одбио да им исплати аванс. Та 
епизода послужиће касније као 
потка за тврдње о умешаности 
Совјета у пуч од 27. марта. 

Свакако један од узрока 
који су инспирисали преврат 
био је и хрватско-српски спор 
око преуређења Југослави-
је, који се захуктао баш након 
оснивања „Конспирације”. На-

рочито велико незадовољство 
по том питању било је у вој-
сци. Средином маја 1939. го-
дине широка јавност већ је ми-
слила да ће доћи до војне дик-
татуре коју ће завести начел-
ник Генералштаба Душан Си-
мовић. Управо тада „Конспи-
рација” је почела активније да 
ради на стварању заверенич-
ких група у војсци. Полови-
ном 1939. образован је „ужи 
одбор” од три члана и закљу-
чено је да се организују пе-
торке чији чланови могу зна-
ти само за вођу који их је орга-
низовао и преко којег су при-
мали директиве од „ужег од-
бора”. Прва таква петорка ор-
ганизована је у 1. противави-
онском пуку у Београду, са по-
ручником Костићем на челу, а 
затим су образоване и нове на 
чијем челу су се налазили ва-
здухопловни мајор Срба По-
пов, пешадијски поручник 
Новица Милошевић, артиље-
ријски потпуковници Милош 
Банковић и Властимир Ро-
жђаловски, артиљеријски ма-
јор Светислав Вохаска, пеша-
дијски мајори Данило Зобени-
ца и Живан Кнежевић, интен-
дантски потпоручник Синиша 
Николајевић и други.

Београд – центар 
иностране пропаганде  
на Балкану
Незадовољство српског језгра 
војске било је нарочито изра-
жено након постизања спора-
зума о бановини Хрватској и 
формирања Владе Цветковић 
–Мачек. Армијски врх није мо-
гао да опрости кнезу Павлу тај 
потез, јер је, по мишљењу ви-
соких војних кругова, тиме 
значајно опала и одбрамбена 
моћ земље. На то се надовеза-
ла и чињеница да је од избија-
ња Другог светског рата Кра-
љевина Југославија поста-
ла центар стране пропаган-
де, док је Београд био центра-
ла целокупне иностране про-
паганде на Балкану. Наиме, од 
почетка рата до пада Францу-
ске у пропагандном раду на те-
риторији Краљевине Југосла-
вије на првом месту стајали 
су Немци, који су потрошили 
око 3.000.000 динара, од чега је 
2.000.000 утрошено на немачку 
мањину. После Немаца били 
су Енглези, са око 2.000.000, 
док су Французи дали око 
1.800.000 динара. Енглези и 
Французи су новац усмерава-
ли искључиво на југословен-
ско јавно мњење. Очигледно 
је да је количина новца који 
су Енглези и Французи улага-
ли у пропаганду у Југослави-
ји усмерену на припаднике ју-
гословенских народа била го-
тово четири пута већа од не-
мачке. Након пада Француске 
у јуну 1940. пропагандни, али и 
агентурни рад обеју зараћених 
страна још се више појачао. 
Британска Управа за специјал-
не операције (SOE) стварала је 
од лета 1940. своје упориште 
углавном у Србији, играјући на 
карту савезништва са Србима 
из Великог рата и на новац. 
Њени агенти везали су за себе 
већи број виђенијих људи у на-
ционалним удружењима, Зе-

Кнез Павле Карађорђевић у радном кабинету

Хју Далтон, шеф 
Управе за специјалне 
операције (SOE)

Генерал Боривоје 
Мирковић

Британски амбасадор 
у Београду Роналд 
Кемпбел
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мљорадничкој и Самосталној 
демократској странци. Према 
процени њеног шефа Хјуа Дал-
тона, општи трошкови бри-
танске круне у Југославији за 
стварање погодне климе уочи 
пуча од 27. марта 1941. изно-
сили су више од 100.000 бри-
танских фунти или 17.650.000 
ондашњих динара, што је било 
око девет пута више од новца 
који је Британија уложила у 
пропагандне сврхе у Југосла-
вији од почетка рата до среди-
не 1940. године. 

Погодну климу у корист 
британских интереса у Југо-
словенској војсци стварао је 
и сам кнез Павле. Још од де-
цембра 1939. по његовом нало-
гу отпочела је размена обаве-
штајних информација, коју је 
вршио начелник Првог обаве-
штајног одељења југословен-
ског Генералштаба пуковник 
Жарко Поповић са британ-
ским војним аташеом пуков-
ником Ц. С. Кларком. По кне-
жевом налогу са места в. д. ко-
манданта Ваздухопловства у 
пролеће 1940. смењен је и гене-
рал Милојко Јанковић, који је 

био склон да верује у немачку 
победу. Довођење на тај поло-
жај генерала Боривоја Мирко-
вића у мају 1940. године бри-
тански ваздухопловни изасла-
ник потпуковник А. Х. Мак-
доналд оценио је као промену 
повољну по савезнике. Када га 
је посетио у Команди Вазду-
хопловства 29. маја, генерал 
Мирковић је изнео Макдонал-
ду да су он и југословенски на-
род 100% уз Француску и Ве-
лику Британију и да жели и да 
се нада да ће оне победити. На 
питање шта мисли о италијан-
ском Ратном ваздухопловству 
Мирковић је одговорио да је 
спреман попут британског ва-
здухопловства да с њима при-
хвати неједнаку опкладу од 
три према један и да их туче. 
Он је о Италијанима говорио 
с очигледним осећањем мр-
жње и потцењивања, истичу-
ћи да их треба само жестоко 
напасти, те да ће они капиту-
лирати. Британац се надао да 
ће Мирковићева метла мести 
тако чисто као што је најавила 
у првим замасима и истакао да 
је он велико побољшање у од-

носу на старог команданта и 
за савезнике и за југословен-
ско Ратно ваздухопловство. 
Боривоје Мирковић је потом 
одржавао добре везе и са по-
часним ваздухопловним ата-
шеом Велике Британије у Ју-
гославији Томом Маплбеком, 
коме је предавао сажетке не-
дељних обавештајних изве-
штаја југословенског Главног 
генералштаба. Размена пода-
така вршена је посредством 
мајора Душана Бабића, а пре-
ко београдског трговца Живо-
јина Крстића, који је одржавао 
пословне везе са Маплбеком. 
Са генералом Боривојем Мир-
ковићем и начелником Првог 
обавештајног одељења пуков-
ником Жарком Поповићем че-
сто је виђан како вечера у ре-
сторану ,,Аеродромска каси-
на” и британски ваздухоплов-
ни аташе А. Х. Макдоналд. 

Улога југословенског 
ваздухопловства
Гласине о завери појавиле су 
се у јавности поново средином 
1940. године. Генерал Богољуб 
Илић сећао се да му је око го-
дину дана пре извршења са-
мог удара с том идејом дола-
зио генерал Бора Мирковић, 
након чега су још неколико 
пута разговарали о томе. Већ 
крајем јула британски посла-
ник у Београду Роналд Кемп-
бел обавештавао је Лондон о 
сазнању да у Југославији по-
стоје елементи, нарочито у Ср-
бији, који размишљају о иско-
ришћавању незадовољства 
због проосовинске политике 
владе за извршење државног 
удара и истовремено прогла-
шавање заједничких циљева са 
Великом Британијом. Ти еле-
менти тврдили су да могу да 
рачунају на организације као 
што су „Народна одбрана”, на 
Православну цркву, значајне 
делове војске и Земљораднич-
ку партију. 

 Још од децембра 
1939. године по 

налогу кнеза Павла 
отпочела је размена 

обавештајних 
информација 

начелника Првог 
обавештајног 

одељења 
југословенског 
Генералштаба 

пуковник Жарко 
Поповић са 
британским 

војним аташеом 
пуковником 

Ц. С. Кларком. 
По кнежевом 

налогу са места 
в. д. команданта 
Ваздухопловства 
у пролеће 1940. 

смењен је и генерал 
Милојко Јанковић, 
који је био склон да 

верује у немачку 
победу.

Пилоти 6. ловачког пука ЈРВ
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Посланик Кемпбел је сма-
трао да у том моменту, иако не-
сумњиво пробритански, план 
који је био дело незадовољних 
српских опозиционих елеме-
ната и није имао подршку целе 
земље може довести до тога да 
добију разједињену и ослабље-
ну Југославију, која би постала 
лакши плен за деловање Осо-
вине. Кемпбел је био мишљења 
да због опасности да се план 
прерано активира, треба учи-
нити све да се организатори-
ма стави до знања да британ-
ска влада то не одобрава. Из 
Лондона је одговорено да план 
изгледа превремен, али да би 
касније могао бити од првора-
зредне важности за британске 
интересе. Такође је наглашено 
да план не може да изискује 
подршку британске владе ако 
садржи извршење било каквог 
насиља према кнезу Павлу. 

Југословенски војни круго-
ви највећу сарадњу с Британ-
цима остваривали су преко 
југословенског ваздухоплов-
ства, где је 13. новембра 1940, 
за команданта, са места ко-
манданта 2. армијске области 
у Сарајеву, постављен генерал 
Душан Симовић, уз сагласност 
и коначно одобрење кнеза Па-
вла Карађорђевића. Већ у де-
цембру 1940. агенти Абвера 
извештавали су да је југосло-
венска влада дозволила врбо-
вање југословенских ваздухо-
пловаца од енглеског Генерал-
ног конзулата у Загребу и чак 
га снабдела њиховим именима 
и адресама. 

М-одсек
Британска агентура припре-
мала је превентивно терен за 
пуч и кроз контакте са прове-
реним људима из југословен-
ске војске који би могли бити 
од користи приликом њего-
вог спровођења. Тако је шефу 
„М-одсека” – тајног сервиса ју-
гословенске војне обавештајне 

службе – потпуковнику Угље-
ши Поповићу могућност про-
савезничког државног удара у 
Југославији после православ-
ног Божића 1941. наговестио 
представник једне „пријатељ-
ске” (британске) тајне службе. 
Британци су шефу „М-одсека” 
25. фебруара 1941. предали и 
део нацрта немачког ратног 
плана против Југославије. Ра-
дило се о превентивном рат-
ном плану, будући да у том мо-
менту Трећи рајх, због прибли-
жавања земље Осовини, није 
рачунао на војничко решење 
за потчињавање Југослави-
је. На основу тога Поповић је 
оценио да је Југославија пред-
виђена да буде десета по реду 
жртва нацистичке агресије. Је-
дан од шефова „пријатељске” 
тајне службе био је потом у 
посети код Поповића заједно 
с генералом Боривојем Мир-
ковићем и председником удру-
жења резервних официра Вла-
детом Богдановићем, при чему 
је Поповић насамо изнео Мир-
ковићу сопствену обавештајну 
процену о немачким агресив-
ним намерама према Југосла-

вији, а он њему планове о др-
жавном удару. 

Пошто су већ 1. марта 
1941. немачке трупе из Руму-
није почеле прелазак на тери-
торију Бугарске ради извође-
ња операција у Грчкој, Кра-
љевина Југославија нашла се 
окружена трупама Осовине на 
свим својим границама, изу-
зев оне према најјужнијем су-
седу, тако да се претпоставка 
шефа „М-одсека” неупућени-
ма чинила потпуно логичном. 

Побуна
У марту, у јеку преговора око 
приступања земље Тројном 
пакту, британски ваздухо-
пловни изасланик састао се 
са Бором Мирковићем и пред-
ставником генерала Душана 
Симовића и пробно дискуто-
вао о могућој сарадњи са RAF-
-ом, циљевима бомбардовања 
и евакуацији југословенског 
ваздухопловства у одређеним 
околностима. У међувреме-
ну је генерал Душан Симовић 
средином месеца два пута при-
мљен у аудијенцију код кнеза 
намесника. Он је тада указао 
кнезу Павлу да једва држи сво-
је официре под контролом и 
да се може десити да, у случају 
потписивања пакта, авијатича-
ри бомбардују прво Команду 
Ваздухопловства, затим Гене-
ралштаб и министарства, па и 
Бели двор. Након тога Макдо-
налд се поново видео са Мир-
ковићем и дошао до закључка 
да су изгледи да ваздухоплов-
ство одигра улогу у британску 
корист добри. 

На потврду информаци-
је да ће Југославија приступи-
ти Тројном пакту из Београ-
да је, преко Каира, за Лондон 
21. марта отишао предлог по-
сланика Кемпбела да се у слу-
чају да претња прекидом ди-
пломатских односа не буде 
имала утицаја на повлачење 
потписа са пакта, искористи 

Југословенски 
војни кругови 

највећу сарадњу 
са Британцима 

остваривали 
су преко 

југословенског 
ваздухопловства, 
где је на положај 
команданта, са 

места команданта 
2. армијске области 

у Сарајеву,  
13. новембра 1940. 
постављен генерал 

Душан Симовић

Генерал Душан Симовић
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могућност драстичне акци-
је. Кемпбел је обавештавао да 
је атмосфера у Србији таква 
да би се усмеравањем осећаја 
могла изазвати експлозија др-
жавним ударом или побуном 
која би спречила или одгоди-
ла потписивање пакта, или ис-
тим методама поништила пот-
пис. Из Лондона му је указано 
на то да се побуна може иза-
звати само у тренутку најве-
ћег врења, то јест у тренутку 
потписивања или после пот-
писивања.

Након тога британски ми-
нистар иностраних послова 
Ентони Идн тражио је ближа 
обавештења о могућностима 
за извођење државног удара и 
о личностима које би га води-
ле. Сматрао је да је корисније 
да Југославија не дозволи Нем-
цима пролаз преко Битоља за 
напад на Грчку, него да уђе у 
рат. У међувремену је ситуа-

ција све више кључала. Пре-
ма Макдоналду, гласови да 
предстоји потписивање Трој-
ног пакта довели су до јачања 
одлучности пилота ЈРВ да ра-
дије авионима напусте земљу, 
него да дођу под немачку кон-
тролу. Идн је оценио да су по-
сле оставки министара Бранка 
Чубриловића, Срђана Будиса-
вљевића и Михаила Констан-
тиновића од 20. марта пора-
сле шансе за државни удар и 
да је Енглеска спремна на ри-
зик да убрза немачки напад ра-
дије него да Југославија посте-
пено склизне у немачку орби-
ту. Он је 23. марта овластио 
Кемпбела да може самостал-
но да одлучи о потреби хитног 
предузимања акције, уколико 
не буде у могућности да га кон-
султује. Тог истог дана на ве-
чери код кнеза намесника Па-
вла обавестио је Цветковића, 
Мачека, Цинцар-Марковића, 

министра Двора Милана Ан-
тића и Петра Пешића о прет-
њама које је генерал Симовић 
изнео на аудијенцији код њега. 
Александар Цинцар-Марко-
вић тражио је да се Симовић 
ухапси, што је министар војни 
генерал Пешић одбио.

Черчил: Југославија је 
рано јутрос пронашла 
своју душу
Према мемоарима шефа SOE 
Хјуа Далтона, када је Егзекути-
ва за специјалне операције са-
знала да ће Југославија потпи-
сати Тројни пакт, он је дао сиг-
нал својим агентима у Београ-
ду „да употребе сва средства да 
дигну револуцију”, јер је „све 
у напред било добро припре-
мљено”. Идн је 24. марта овла-
стио Кемпбела да предузме све 
да се промени влада, укључу-
јући и државни удар. Кемпбел 
је био мишљења да би војни 

Према процени 
шефа британске 

Управе за 
специјалне 

операције (SOE) 
Хјуа Далтона, 

општи трошкови 
британске круне 
у Југославији за 

стварање погодне 
климе уочи пуча 

од 27. марта 
1941. износили су 
више од 100.000 

британских 
фунти, или 
17.650.000 

ондашњих динара

Припадници ЈРВ на 
улицама 27. марта 
1941. године
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државни удар дао најбоље ре-
шење. Прве демонстрације на 
вест да се припрема закључе-
ње пакта избиле су тог истог 
24. марта увече. 

Након информација до-
бијених прислушкивањем те-
лефонских разговора генера-
ла Симовића, кнез Павле је 
25. марта решио да га пензио-
нише. Сутрадан, након што је 
Краљевина Југославија потпи-
сала приступање Тројном пак-
ту, 26. марта 1941. године, гене-
рал Душан Симовић је најавио 

Британцима да ће државни 
удар бити извршен у року од 
неколико дана. Британски по-
сланик Кемпбел био је у исто 
време преко једног официра из 
Генералштаба обавештен да ће 
у случају успеха пуча кнез на-
месник бити предат Британци-
ма. Британија је и пропагандно 
наставила да припрема терен, 
па је у вечерњим часовима 26. 
марта члан Черчилове владе Л. 
С. Емери, који је 1916. године 
служио као официр за везу 
код српске војске, преко Ра-

дио Лондона одржао запаљив 
говор упућен српској јавности. 
Након успеха пуча у британ-
ском посланству у Београду 
славило се уз шампањац, док је 
британски премијер Винстон 
Черчил изјавио да је југосло-
венска нација рано јутрос про-
нашла своју душу. За британ-
ску владу пуч је значио отва-
рање новог фронта, на ком ће 
Немци барем привремено тро-
шити снагу. 

Хитлер је на вест о држав-
ном удару у Београду одмах ре-
аговао бескомпромисно. Има-
јући пред собом слику о про-
тивудару Енглеза у Југослави-
ји и снажну опозицију у срп-
ском официрском кору према 
спољној политици коју је во-
дила Цветковићева влада, он 
је интерпретирао српски вој-
ни пуч као једну „квазиобјаву 
рата” Немачкој. На састанку с 
представницима Врховне ко-
манде КоВ и Ваздухопловства 
Хитлер је изнео да се Југосла-
вија показала као непоуздан 
фактор баш у време извођења 
плана „Марита” и припрема за 
операцију „Барбароса”, али је 
моменат у коме се сазнало пра-
во стање у земљи, с обзиром 
на распоред немачких трупа на 
терену, био повољан. Да се пуч 
десио за време извођења опе-
рације „барбароса” то би пред-
стављало много већу опасност 
за немачке ратне напоре. Хи-
тлер је стога био решен да се 
што је могуће пре Југославија 
нападне и уништи као држава. 

У одговору на Хитлеро-
во писмо о ситуацији у Југо-
славији Мусолини је, између 
осталог, навео да је уверен да 
је до државног удара у Београ-
ду дошло у потпуном споразу-
му са кнезом намесником још 
пре потписивања пакта. Истог 
дана маршал Јодл преточио је 
Хитлерове идеје у директиву 
№ 25. Поход на Балкан могао 
је да почне.|

Ентони Идн и 
Винстон Черчил

Немачко 
бомбардовање 
Београда 6. априла 
1941. године


